1 Si iusto metu perterritus cognitionem, ad quam ut uinctus iret, potens aduersarius minabatur, id quod habere licebat compulsus uendidit, res suae aequitati per praesidem provinciae restituitur. Si faenerator inciuiliter custodiendo athletam et a certaminibus prohibendo canere compulerit ultra quantitatem debitae pecuniae, his probatis competens

15 iudex rem suae aequitati restitui decernat. Si quis, quod aduersario non debebat, delegante eo per uim, apparitione praesidis interueniente, sine notione iudicis, coactus est dare, iudex inciuiliter extorta restitui ab eo, qui rei<sup>1</sup> damnum praestiterit, iubeat. quod si debitum satisfecit simplici iussione et non cognitione || habita, quamvis non extra ordinem ex- f. 74 actionem fieri, sed ciuiliter oportuit, tamen quae solutioni debitum ab eo quantitatium profecerunt, reuocare inciuite est.

## III.

## R DE DOLO MALO R

EAS

1 UPLIANUS libro undecimo ad edictum. Hoc edicto praetor aduersis uarios et dolosos, E qui aliis offuerunt calliditate quadam, subuenit, ne uel illis malitia sua sit lucrosa uel istis 25 simplicitas damnosa. Uerba autem dicti talia sunt: 'Quae dolo malo facta esse [B. 10, 3, 1] dicentur, si de his rebus alia actio non erit et iusta causa esse uidebitur, iudicium dabo.'

2 Dolum malum Seruius quidem ita definit machinationem quandam alterius decipiendi causa, cum aliud simulatur et aliud agitur. Labeo autem posse et sine simulatione id agi, ut quis circumueniatur: posse et sine dolo malo aliud agi, aliud simulari, sicuti faciunt, qui per se eiusmodi dissimulationem deseruant et tuentur uel sua uel aliena: itaque ipse sic definit dolum malum esse omnem calliditatem fallaciam machinationem ad circumueniendum fallendum decipiendum alterum adhibitam. Labeonis definitio uera est. Non fuit autem contentus praetor dolum dicere, sed adiecit malum, quoniam neteres dolum etiam bonum dicebant et pro sollertia hoc nomen accipiebant, maxime si aduersus hostem latronemue 35 quis machinetur. Ait praetor: 'si de his rebus alia actio non erit.' merito praetor ita demum hanc actionem pollicetur, si alia non sit, quoniam famosa actio non temere debuit a praetore decerni, si sit ciuilis uel honoraria, qua possit experiri: usque adeo, ut et Pedius libro octauo scribit, etiam si interdictum sit quo quis experiri, uel exceptio qua se tueri F[P(VLU)]

<sup>1</sup> ei? <sup>2</sup> est momenti *Pauli libri*

1 acceptilationis] F<sup>3</sup>P<sup>4</sup>L<sup>U</sup>, acceptilatione F<sup>1</sup> P<sup>2</sup>, acceptilationi U<sup>2</sup> 4 succurit F 5 actiones P | elegerim] F<sup>U</sup>, elegero PVL, elegere U<sup>6</sup> 6 destrusit P<sup>2</sup>, destruxit L<sup>2</sup>, inc. U<sup>8</sup> 8 quinto F<sup>3</sup>PLU 9 poterit FP<sup>2</sup> 10 potesta- te in F 11 prouationes F<sup>1</sup> 12 si om. P<sup>2</sup> | cognacionem P<sup>2</sup>, cognitione iudicis U | uictus iret P<sup>4</sup>VL, uinctum scire P<sup>2</sup>? 13 res] reis P<sup>2</sup>, rei P<sup>4</sup>U 14 ath' letam F 16 non] te non P<sup>2</sup> 17 notacione P<sup>2</sup> 18 praestit P<sup>2</sup> 19 exactionem om. P<sup>2</sup> 20 qu'a'e F<sup>2</sup> |

hab eo F | quantitatum PLU 21 reuocari P 26 simplicitas<sup>2</sup> F<sup>2</sup> 27 de om. P<sup>2</sup> 28 dif- finit et mach. P<sup>2</sup> 29 simulatione ... et sine om. P<sup>2</sup> | id] ad F<sup>2</sup> 30 securi P<sup>2</sup> 31 huiusmodi PVL | dissimil. sim. PL | de- finit] F<sup>2</sup>P, definit F<sup>2</sup>U, difinuit L, diffinit V 32 falliciam F<sup>1</sup> (em. F<sup>2</sup>), falsaciam P<sup>2</sup> | machi- nationem] in nationem P<sup>2</sup> 35 et pro soll. h. n. accipiebant om. P<sup>2</sup> 36 erat P<sup>2</sup> 38 si sit] nisi sit P<sup>2</sup>L<sup>2</sup> 39 octauo] sic, non octauo F | scribat Taur.

possit, cessare hoc edictum. idem et Pomponius libro licetissimo octavo: et adicit, et si stipulatione tutus sit quis, eum actionem de dolo habere non posse, ut puta si de dolo stipulatum sit. Idem Pomponius ait et si actionem in nos dari non oporteat, veluti si stipulatio tam turpis dolo malo facta sit, ut nemo daturus sit ex ea actionem, non debere laborare, ut habeam de dolo malo actionem, cum nemo sit aduersus me daturus actionem. 5  
6 Idem Pomponius refert Labeonem existimare, etiam si quis in integrum restitui possit, non debere ei hanc actionem competere: et si alia actio tempore finita sit, hanc competere non debere, sibi imputaturo eo qui agere supersedit: nisi in hoc quoque dolus maius admissus 7 sit ut tempus exiret. Si quis cum actionem ciuilem haberet uel honorariam, in stipulatum deductam acceptilatione uel alio modo sustulerit, de dolo experiri non poterit, quoniam 10  
8 habuit aliam actionem: nisi in amittenda actione dolum malum passus est. Non solum autem si aduersus eum sit alia actio, aduersus quem de dolo quaeritur,

2 PAULUS libro undecimo ad edictum. uel ab eo res seruari poterit,

B.10, 3, 3 E

3 UPLIANUS libro undecimo ad edictum. non habet hoc edictum locum, uerum  
etiam si aduersus alium

B.10, 3, 3 E

15

4 PAULUS libro undecimo ad edictum. sit actio uel si ab alio res mihi seruari  
potest.

B.10, 3, 4 E

5 UPLIANUS libro undecimo ad edictum. Ideoque si quis pupillus a Titio, tutore  
auctore conludente, circumscriptus sit, non debere eum de dolo actionem aduersus Titium  
habere, cum habeat tutelae actionem, per quam consequatur quod sua intersit. plane si 20  
tutor soluendo non sit, dicendum erit de dolo actionem dari ei.

B.10, 3, 5 E

6 GAIUS libro quarto ad edictum || prouinciale. Nam is nullam uidetur actionem  
habere, cui propter inopiam aduersarii inanis actio est.

B.10, 3, 6 E f. 74'

7 UPLIANUS libro undecimo ad edictum. Et eleganter Pomponius haec uerba  
'si alia actio non sit' sic excipit, quasi res alio modo ei ad quem ea res pertinet salua 25  
esse non poterit. nec uidetur huic sententiae aduersari, quod Iulianus libro quarto scribit,  
si minor annis uiginti quinque consilio serui circumscriptus eum uendidit cum peculio  
emptorque eum manumisit, dandam in manumissum de dolo actionem (hoc enim sic acci-  
pimus carere dolo emptorem, ut ex empto teneri non possit) aut nullam esse uenditionem,  
si in hoc ipso ut uenderet circumscriptus est. et quod minor proponitur, non inducit in 30  
integrum restitutionem: nam aduersus manumissum nulla in integrum restitutio potest locum  
1 habere. Secundum quae et si poenali actione indemnitat eius consuli possit, dicendum erit  
2 cessare de dolo actionem. Pomponius autem, etiam si popularis actio sit, cessare de dolo  
3 ait actionem. Non solum autem si alia actio non sit, sed et si dubitetur an alia sit, putat  
Labeo de dolo dandam actionem et adfert tales speciem. qui seruum mihi debebat uel 35  
ex uenditione uel ex stipulatu, uenenum ei dedit et sic eum tradidit: uel fundum, et dum  
tradit, imposuit ei seruitutem uel aedificia diruit, arbores excidit uel extirpauit: ait Labeo,  
sive cauit de dolo sive non, dandam in eum de dolo actionem, quoniam si cauit, dubium  
est, an competit ex stipulatu actio. sed est uerius, si quidem de dolo cautum est, cessare  
actionem de dolo, quoniam est ex stipulatu actio: si non est cautum, in ex empto quidem 40  
actione cessat de dolo actio, quoniam est ex empto, in ex stipulatu de dolo actio neces-  
saria est. Si seruum usuarium proprietarius occidit, legis Aquilae actioni et ad exhiben-

F[P(VLU)]

1 ab idem l. inc. P | et adicit] et ita addicit  
PU<sup>a</sup>, ita adicit LU<sup>b</sup>, ita dicit V | si] sine P<sup>a</sup>,  
om. U<sup>c</sup> 2 qui's eum F<sup>d</sup> 3 stipulatum]  
FP<sup>e</sup>U<sup>f</sup>, stipulatus P<sup>g</sup>LU<sup>h</sup> | si stip.] stip.  
P<sup>i</sup>V 4 mal'a'o F 5 ut iabeam F<sup>j</sup> (em. F<sup>k</sup>)  
6 ab idem l. inc. P 8 eo] e P<sup>l</sup> 10 ali'a'o F  
11 admittendam actionem PU, admittendum  
actionem L 17 poterit PVLU 19 auctore  
om. P<sup>m</sup> | conludente ... debere om. F<sup>n</sup> | eum]  
enim P<sup>o</sup> 20 consequetur PU 21 dicende-  
rit F (suppl. f) | dare ei P, dari (om. ei) L<sup>p</sup>

22 gaius] paulus P<sup>q</sup> | is] si P<sup>r</sup> | uidetur ...  
23 inopiam bis F<sup>s</sup>P<sup>t</sup> 23 qui propter utroque  
loci F<sup>u</sup>, secundo P 24 eleganter F<sup>v</sup> (em. F<sup>w</sup>)  
25 re P<sup>x</sup> 27 annon xxninqui concilio P<sup>y</sup>?  
28 emptor qui P<sup>z</sup> | dandum P | accepimus P  
29 non poss. ten. P | aut om. F<sup>aa</sup> 32 quae]  
F<sup>bb</sup>P<sup>cc</sup>, que F<sup>dd</sup>P<sup>ee</sup> 33 do'm'lo act. F 34 ait  
actionem] actione P<sup>ff</sup>, actionem U<sup>gg</sup>, actionem  
ait P<sup>hh</sup>VLU<sup>ii</sup> 38 sine cabit F, sinegauit P<sup>jj</sup>,  
inc. L<sup>kk</sup> | si cauit] sic aut P<sup>ll</sup> 39 co'm'pe-  
rat F<sup>mm</sup> 40 actionem om. P<sup>nn</sup>

5 dum accedit, si possidens proprietarius occidit, ideoque cessat de dolo actio. Item si seruum legatum heres ante aditam hereditatem occiderit, quoniam priusquam factus sit legatarii, interemptus est, cessat legis Aquiliae actio: de dolo autem actio, quocumque tempore eum occiderit, cessat, quia ex testamento actio competit. Si quadrupes tua dolo alterius damnum mihi dederit, quaeritur, an de dolo habeam aduersus eum actionem. et 5 placuit mihi, quod Labeo scribit, si dominus quadrupedis non sit soluendo, dari debere de dolo, quamvis si noxae deditio sit secuta, non puto dandam nec in id quod excedit. Idem Labeo quaerit, si compeditum seruum meum ut fugeret solueris, an de dolo actio danda sit? et ait Quintus apud eum notans: si non misericordia ductus fecisti, furti teneris: si 10 misericordia, in factum actionem dari debere. Seruus pactionis pro libertate reum domino dedit ea condicione, ut post libertatem transferatur in eum obligatio: manumissus non patitur in se obligationem transferri. Pomponius scribit locum habere de dolo actionem. sed si per patronum stabit, quo minus obligatio transferatur, dicendum ait patronum exceptione a reo summouendum. ego moueor: quemadmodum de dolo actio dabatur, cum sit alia actio? nisi forte quis dicat, quoniam exceptione patronus summoueri potest, si agat cum reo, de- 15 bere dici, quasi nulla actio sit quae || exceptione repellitur, de dolo decernendam: atquin f. 75 patronus tunc summouetur, si nolit expromissorem ipsum manumissum accipere. expromissori plane aduersus manumissum dari debebit de dolo: aut si non sit soluendo expromissor, 20 domino dabatur. Si dolo malo procurator passus sit uincere aduersarium meum, ut absolveretur, an de dolo mihi actio aduersus eum qui uicit competit, potest quaeri. et puto 25 non competere, si paratus sit reus transferre iudicium sub exceptione hac 'si collusum est': alioquin de dolo actio erit danda, scilicet si cum procuratore agi non possit, quia non esset soluendo. Idem Pomponius refert Caecidianum praetorem non dedisse de dolo actionem aduersus eum, qui adfirmauerat idoneum esse eum, cui mutua pecunia dabatur, quod uerum est: nam nisi ex magna et euidenti calliditate non debet de dolo actio dari. 25

8 GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. Quod si cum scires eum facultas [B. 10, 8, 8] E  
tibus labi, tui lucri gratia adfirmasti mihi idoneum esse, merito aduersus te, cum mei decipiendi gratia alium falso laudasti, de dolo iudicium dandum est.

9 UPLANUS libro undecimo ad edictum. Si quis adfirmanuit minimam esse here- [B. 10, 8, 9] E  
ditatem et ita eam ab herede emit, non est de dolo actio, cum ex uendito sufficiat. Si so-  
10 antem mihi persuaseris, ut repudiem hereditatem, quasi minus soluendo sit, uel ut optem seruum, quasi melior eo in familia non sit: dico de dolo dandam, si callide hoc feceris.  
11 Item si tabulae testamenti, ne de inofficio diceretur, diu suppressae sint, mox mortuo filio prolatae, heredes filii aduersus eos qui suppresserunt et lege Cornelia et de dolo posse experiri. Labeo libro trigensimo septimo posteriorum scribit, si oleum tuum quasi suum defendat Titius, et tu hoc oleum deposueris apud Seium, ut is hoc uenderet et pretium seruaret, donec inter uos deiudicetur cuius oleum esset, neque Titius uelit iudicium accipere: quoniam neque mandati neque sequestraria Seium conuenire potes nondum impleta condicione depositionis, de dolo aduersus Titium agendum. sed Pomponius libro uicensimo septimo posse cum sequestre praescriptis uerbis actione agi, uel si is soluendo non sit, 40 cum Titio de dolo. quae distinctio uera esse uidetur. Et si seruum pigneratum noxae mihi dederis per iudicem et sis absolutus: de dolo teneris, si apparuerit esse eum pigner F[P(VLU)]

1 accedit PVU, subiacebit L<sup>4</sup>, inc. L<sup>4</sup>, ac-  
cidit F<sup>4</sup> 3 autem 'actio' F<sup>2</sup>, actio autem P<sup>4</sup>  
7 danda P<sup>4</sup> | in om. P<sup>4</sup>U<sup>4</sup> 8 soluerem P<sup>4</sup>,  
solueres V<sup>4</sup> 9 sit] est PVLU | fecistiteurti  
F<sup>4</sup>, fecistit (uolut<sup>4</sup> fecisti) furti F<sup>4</sup> 10 pro  
om. P<sup>4</sup> 11 transferantur P<sup>4</sup>U<sup>4</sup> 13 per  
om. P<sup>4</sup> | ait F<sup>4</sup> 15 agant P<sup>4</sup> 17 ipsum  
'manumissum' F<sup>4</sup> 20 actio mihi PL | ad-  
uersu<sup>4</sup> 'arsum meum' seum F (u suppl. F<sup>4</sup>)  
21 exemptionem P | ha'n'e F 24 cui] qui  
F<sup>4</sup> | dabitur P<sup>4</sup>V 25 et om. P<sup>4</sup> 27 'me-  
rito' F<sup>4</sup> 28 iudici P<sup>4</sup> 29 a'dfirmauit F<sup>4</sup>

30 ita e'eam F 31 ut] FU, om. PVL 33 sup-  
'pressa'e' F<sup>4</sup> | mo'r x F, mons P<sup>4</sup> 34 he-  
redem P | et lege] ut et lege P<sup>4</sup>, ex lege L |  
de dolo] dodo P<sup>4</sup> 35 a labeo l. inc. PVL  
36 et tu bis F<sup>4</sup> 38 ne'que se'questraria F<sup>4</sup>,  
neque sequestraria P<sup>4</sup> | seius P | potes t' F,  
potest P<sup>4</sup>VLU 40 sequare parescriptis F<sup>4</sup>,  
sequestre perscriptis F<sup>4</sup> 41 si] si tu PLU |  
noixe P 42 et sis absolutus] P<sup>4</sup>VLU cum  
B: καὶ ἐλεγθερωθήσι, et sisolutus F<sup>4</sup>, et  
itabsolutus F<sup>4</sup>, et si absolutus P<sup>4</sup> | eum esse  
P<sup>4</sup>L

4<sup>a</sup> datum. Haec de dolo actio noxalis erit: ideo Labeo quoque libro trigensimo praetoris peregrini<sup>1</sup> scribit de dolo actionem serui nomine interdum de peculio, interdum noxalem dari. nam si ea res est, in quam dolus commissus est, ex qua de peculio daretur actio, et nunc in peculio dandam: sin uero ea sit, ex qua noxalis, hoc quoque noxale futurum.

5 Merito causae cognitionem praetor inseruit: neque enim passim haec actio indulgenda est. 5 nam ecce in primis, si modica summa sit,

10 PAULUS libro undecimo ad edictum. id est usque ad duos aureos, [B. 10, 9, 10] E

11 UPLIANUS libro undecimo ad edictum. non debet dari. Et quibusdam per [B. 10, 8, 11] E

sonis non dabitur, ut puta liberis uel libertis aduersus parentes patronosue, cum sit famosa. sed nec humili aduersus eum qui dignitate excellat debet dari: puta plebeio aduersus consularem receptae auctoritatis, uel luxurioso atque prodigo aut alias uili aduersus hominem uitiae emendationis. et ita Labeo. quid ergo est? in horum persona dicendum est in factum verbis temperandam actionem || dandam, ut bonae fidei mentio fiat, f. 75'

12 PAULUS libro undecimo ad edictum. ne ex dolo suo lucentur. [B. 10, 8, 12] E

13 UPLIANUS libro undecimo ad edictum. Heredibus tamen harum personarum, [B. 10, 8, 13] E

1 item aduersus heredes de dolo actio erit danda. Item in causae cognitione uersari Labeo 18 ait, ne in pupillum de dolo detur actio, nisi forte nomine hereditario conueniatur. ego arbitror et ex suo dolo conueniendum, si proximus pubertati est, maxime si locupletior ex hoc factus est.

14 PAULUS libro undecimo ad edictum. Quid enim, si impetraverit a procuratore [B. 10, 8, 14] E petitoris, ut ab eo absoluueretur, uel si de tutore mentitus pecuniam accepit, uel alia similia 21 admisit, quae non magnam machinationem exigunt?

15 UPLIANUS libro undecimo ad edictum. Sed et ex dolo tutoris, si factus est [B. 10, 8, 15] E

1 locupletior, puta in eum dandam actionem, sicut exceptio datur. Sed an in municipis de dolo detur actio, dubitatur. et puta ex suo quidem dolo non posse dari: quid enim municipi 26 eipes dolo facere possunt? sed si quid ad eos peruenit ex dolo eorum, qui res eorum administrant, puta dandam. de dolo autem decurionum in ipsos decuriones dabuntur de dolo 2 actio. Item si quid ex dolo procuratoris ad dominum peruenit, datur in dominum de dolo 3 actio in quantum ad eum peruenit: nam procurator ex dolo suo procul dubio tenetur. In hac actione designari oportet, cuius dolo factum sit, quamuis in metu non sit necesse. 30

16 PAULUS libro undecimo ad edictum. Item exigit praetor, ut comprehendatur, [B. 10, 8, 16] E quid dolo malo factum sit: scire enim debet actor, in qua re circumscripsus sit, nec in tanto crimen uagari.

17 UPLIANUS libro undecimo ad edictum. Si plures dolo fecerint et unus restituerit, omnes liberantur: quod si unus quanti ea res est praestiterit, puta adhuc ceteros 25 1 liberari. Haec actio in heredem et ceteros successores datur dumtaxat de eo quod ad eos peruenit.

18 PAULUS libro undecimo ad edictum. Arbitrio iudicis in hac quoque actione [B. 10, 8, 18] E restitutio comprehenditur: et nisi fiat restitutio, sequitur condemnatio quanti ea res est: ideo autem et hic et in metus causa actione certa quantitas non adicitur, ut possit per 40 contumaciam suam tanti reus condemnari, quanti actor in item iurauerit: sed officio iudicis 1 debet in utraque actione taxatione iusurandum refrenari. Non tamen semper in hoc iudicio

F[P(VLU)]

<sup>1</sup> trigensimo posteriorum (p'ter = pr̄ per)

2 de peculio interdum bis F<sup>a</sup> 4 da'nda'm  
F<sup>a</sup> 5 inseruit P<sup>a</sup> 8 et] F<sup>a</sup>PVL<sup>b</sup>U, om.  
F<sup>a</sup>L<sup>c</sup> | quibusdam] quibus P<sup>a</sup> 10 debet]  
PVLU, debent F<sup>a</sup> 11 receptae<sup>e</sup> F<sup>a</sup>, preceptae PV<sup>b</sup>LU, inc. V<sup>a</sup> | luxurioso F<sup>a</sup> 12 ho-  
no'rum F<sup>a</sup> 14 lucretur PVU 16 cogni-  
cionem P<sup>a</sup> 17 ergo P<sup>a</sup> 18 est] sit P  
21 petitor P<sup>a</sup> 23 sed et] F<sup>a</sup>, sed F<sup>a</sup>PVU,  
sei . L<sup>c</sup>, sed si L<sup>c</sup> 24 an i'n F<sup>a</sup> | de dolo

om. P<sup>a</sup> 27 dabuntur] deabitor F<sup>a</sup> 28 quid  
e'm'x F 30 ha'n'e F, om. P<sup>a</sup> | metum P<sup>a</sup>  
31 inter l. 15 et 16 R actio de dolo R ius.  
liberis rubris P<sup>a</sup> | libro 'eodem' und. F<sup>a</sup>  
32 scire F<sup>a</sup> | auctor P<sup>a</sup> 34 libro 'eodem'  
und. F 36 et] et in PL<sup>a</sup>, inc. L<sup>a</sup> | suc-  
cessores] heredes P<sup>a</sup> | quod] PLU, quo F  
37 feruent F<sup>a</sup> 38 libro 'eodem' und. F<sup>a</sup>  
'in' hac F<sup>a</sup> 39 res om. P<sup>a</sup> 42 tam'en' F<sup>a</sup>

arbitrio<sup>1</sup> iudicis dandum est: quid enim si manifestum sit restitui non posse (ueluti si seruus dolo malo traditus defunctus sit) ideoque protinus condemnari debeat in id quod intersit actoris? Si dominus proprietatis insulam, cuius usus fructus legatus erat, incenderit, non est de dolo actio, quoniam aliae ex hoc oriuntur actiones. De eo qui sciens commodasset pondera<sup>2</sup>, ut uendor emptori merces adpenderet, Trebatius de dolo dabat actionem. at 5 quin si maiora pondera commodauit, id quod amplius mercis datum est repeti condicione potest, si minora, ut reliqua merx detur ex empto agi potest: nisi si ea condicione merx uenit, ut illis ponderibus traderetur, cum ille decipiendi causa adfirmasset se aqua pondera 4 habere. Dolo eius effectum est, ut lis temporibus legitimis transactis pereat: Trebatius ait de dolo dandum iudicium, non ut arbitrio iudicis res restituatur, sed ut tantum actor 10 consequatur, quanti eius interfuerit id non esse factum, ne aliter obseruantibus lex circum- 5 scribatur. Si seruum, quem tu mihi promiseras, alius occiderit, || de dolo malo actionem<sup>3</sup> f. 76 in eum dandam plerique recte putant, quia tu a me liberatus sis: ideoque legis Aquilae 14 actio tibi denegabitur.

¶ PAPINIANUS libro trigensimo septimo quaestionum. Si fidelissor promissum [B. 10, 8, 19] \*P animal ante moram occiderit, de dolo actionem reddi aduersus eum oportere Neratius Priscus et Iulianus responderunt, quoniam debitore liberato per consequentias ipse quoque dimittitur.

¶ PAULUS libro undecimo ad edictum. Seruus tuus cum tibi deberet nec sol- [B. 10, 8, 20] E uendo esset, hortatu tuo pecuniam mutuam a me accepit et tibi soluit: Labeo ait de dolo 20 malo actionem in te dandum, quia nec de peculio utilis sit, cum in peculio nihil sit, nec 1 in rem domini uersum uideatur, cum ob debitum dominus acceperit. Si persuaseris mihi nullam societatem tibi fuisse cum eo, cui heres sum, et ob id iudicio absolui te passus sim: dandum mihi de dolo actionem Iulianus scribit. 24

¶ UPLIANUS libro undecimo ad edictum. Quod si deferente me iura- [B. 10, 8, 21. Ep. 12, 67] E ueris et absolutus sis, postea periurium fuerit adprobatum, Labeo ait de dolo actionem in eum dandam: Pomponius autem per iusiurandum transactum uideri, quam sententiam et Marcellus libro octavo digestorum probat: stari enim religioni debet.

PAULUS libro undecimo ad edictum. Nam sufficit periurii poena. [B. 10, 8, 22] E

GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. Si legatarius, cui supra modum [B. 10, 8, 23] E legis Falcidiae legatum est, heredi adhuc ignorantis substantiam hereditatis ultro iurando 31 uel quadam alia fallacia persuaserit, tamquam satis abundeque ad solida legata soluenda sufficiat hereditas, atque eo modo solida legata fuerit consecutus: datur de dolo actio. 31

UPLIANUS libro undecimo ad edictum. Si dolo acciderit eius, qui uerba fa- [B. 10, 8, 24] E ciebat pro eo, qui de libertate contendebat, quo minus praesente aduersario secundum 35 libertatem pronuntietur, puto statim de dolo dandum in eum actionem, quia semel pro libertate dictam sententiam retractari non oportet.

PAULUS libro undecimo ad edictum. Cum a te pecuniam peterem eoque.no- [B. 10, 8, 25] E mine iudicium acceptum est, falso mihi persuasisti, tamquam eam pecuniam seruo meo aut procuratori soluisses, eoque modo consecutus es, ut consentiente me absoluuereris: quae- 40 rentibus nobis, an in te doli iudicium dari debeat, placuit de dolo actionem non dari, quia F[P(VLU)]

<sup>1</sup> arbitrium (P<sup>4</sup>L<sup>4</sup>)?    <sup>2</sup> iniqua ins.    <sup>3</sup> mihi ins.

1 restitu*t'lio* F, res restitui P 2 que] si P<sup>4</sup> 3 actoris 'si' dom. F<sup>4</sup> 4 est om. P<sup>4</sup> | hoc coorintur P<sup>4</sup> | actione's' F<sup>4</sup> 5 atquin] F, adquin P<sup>4</sup>, atque L<sup>4</sup>, atqui P<sup>4</sup>L<sup>4</sup>U 6 matri- F<sup>4</sup> | merces P<sup>4</sup> | repetit' F 7 reli- quam P<sup>4</sup> | si om. PLU | condicione'm' merx F 8 ponderibus] praetoribus P<sup>4</sup>, pondere U<sup>4</sup> | se' aqua F<sup>4</sup> | pondera' F<sup>4</sup> 10 de dolo ait PL | arbitrium P<sup>4</sup> | consequatur actor PL 13 re'c'te F<sup>4</sup> | libertus P<sup>4</sup> 19 de- bere't' F<sup>4</sup> 20 mut. pec. P 22 persuaserit P<sup>4</sup>L<sup>4</sup> 23 eo] co F<sup>4</sup> | absolu'i'te F<sup>4</sup> 24 de dolo dandum mihi act. P, dandum. m. act. de d. L 26 po'stea F<sup>4</sup> 27 pomponius F<sup>4</sup> | et om. PVU 28 octauo] uiii P | stari] FL, stare PVL<sup>4</sup>U 30 quarto] xiii P 31 e'st' heredi F<sup>4</sup> 32 fallacia F<sup>4</sup> | abundeque'a'd F<sup>4</sup> | solue'rnda F 36 qu'i'a F<sup>4</sup> 38 patrem F (em. f.) 40 es] est F | consentiente] con- scientiae P<sup>4</sup> 41 iud. doli PU, iud. (om. doli) L

alio modo mihi succurri potest: nam ex integro agere possum et si obiciatur exceptio rei indicatae, replicatione iure uti potero.

- 26 GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. In heredem eatenus daturum se [B. 10, 8, 26] E eam actionem proconsul pollicetur, quatenus ad eum peruerterit, id est quatenus ex ea re locupletior ad eum hereditas uenerit 5
- 27 PAULUS libro undecimo ad edictum. dolone malo eius factum est, quo minus [B. 10, 8, 27] E peruerterit.
- 28 GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. Itaque si accepto lata sit tibi [B. 10, 8, 28] E pecunia, omnimodo cum herede tuo agetur. at si res tibi tradita sit, si quidem mortuo te ea res extitit, agetur cum herede tuo, si minus, non agetur. sed utique in heredem per- 10 petuo dabitur, quia non debet lucrari ex alieno damno. cui conueniens est, ut et in ipso, qui dolo commiserit, in id quod locupletior esset perpetuo danda sit in factum actio.
- 29 PAULUS libro undecimo ad edictum. Sabinus putat calculi ratione potius [B. 10, 8, 29] E quam maleficii heredem conueniri, denique famosum non fieri: ideoque in || perpetuum f. 76' teneri oportere. 15
- 30 ULPIANUS libro undecimo ad edictum. Neque causae cognitio in heredis per- [B. 10, 8, 30] E sona erit necessaria.
- 31 PROCULUS libro secundo epistularum. Cum quis persuaserit familiae meae, [B. 10, 8, 31] Ef ut de possessione decedat, possessio quidem non amittitur, sed de dolo malo iudicium in eum competit, si quid damni mihi accesserit. 20
- 32 SCAEUOLA libro secundo digestorum. Filius legatum sibi seruum per pree- [B. 10, 8, 32] A ceptionem rogatus manumittere post certum tempus, posteaquam rationes ipsi et coher- dibus fratribus reddidisset, ante diem et ante redditas rationes ad libertatem uindicta manumittendo perduxerat: quae situm est, an ex fideicommisso fratribus tenetur, ut rationes eorum pro portionibus redderet. respondi, cum liberum fecisset, ex causa quidem fidei- 25 commissi non teneri: uerum si ideo properasset manumittere, ne rationes fratribus redderet, posse de dolo actionem in eum exercere<sup>1</sup>.
- 33 ULPIANUS libro quarto opinionum. Rei, quam uenalem possessor habebat, [B. 10, 8, 33] S\* litem proprietatis aduersarius mouere coepit et posteaquam oportunitatem emptoris, cui uenundari potuit, peremisit, destitit: placuit possessori hoc nomine actionem in factum cum 30 sua indemnitate competere.
- 34 IDEM libro quadragensimo secunde ad Sabinum. Si cum mihi permisisses [B. 10, 8, 34] S\* saxum ex fundo tuo eicere uel cretam uel harenam fodere, et sumptum in hanc rem fecerim, et non patiaris me tollere: nulla alia quam de dolo malo actio locum habebit. 34
- 35 IDEM libro trigensimo ad edictum. Si quis tabulas testamenti apud se de- [B. 10, 8, 35] S\* positas post mortem testatoris delenit uel alio modo corruperit, heres scriptus habebit ad- uersus eum actionem de dolo. sed et his, quibus legitata data sunt, danda erit de dolo actio.
- 36 MARCIANUS libro secundo regularum. Si duo dolo malo fecerint, inuicem [B. 10, 8, 36] S\* de dolo non agent. 39
- 37 ULPIANUS libro quadragensimo quarto ad Sabinum. Quod uenditor ut com- [B. 10, 8, 37] S mendet dicit, sic habendum, quasi neque dictum neque promissum est. si uero decipiendi emptoris causa dictum est, aequa sic habendum est, ut non nascatur aduersus dictum pro- missumue actio, sed de dolo actio.
- F[P(VLU)]
- 
- <sup>1</sup> exerceri (edd.)?
- 4 procus F<sup>w</sup> 9 pecunia omnimodo F<sup>s</sup> | agitur PU, ag V 10 non agitur PVU | 11 conueniens est] F<sup>s</sup>PVLU, conueniestet F<sup>s</sup> | in om. P<sup>s</sup> 12 dolum P, dolum non L | esse F<sup>s</sup> 19 possessione decedat bis F<sup>w</sup> | admittitur FP<sup>s</sup>L 23 uindictam man. F<sup>w</sup>U 26 si id ideo F<sup>w</sup>P<sup>s</sup> | properasset] fPLU, pera- set F | manumitteret P<sup>s</sup> | rationes<sup>s</sup> F<sup>s</sup>
- 27 posset P<sup>s</sup> 28 rei quam] FL<sup>s</sup>, rem quan- dam PVL<sup>s</sup>U<sup>s</sup>, rem quam U<sup>s</sup> | uenalem om. P<sup>s</sup> 29 postquam P 30 actionem om. P<sup>s</sup> 31 cum- petere F<sup>w</sup> 33 sum'm'ptum F 37 data sunt] danda sunt PVU, sunt danda L 38 fe- cerunt PU 41 dicet PVU | decipiend'i F<sup>s</sup> 42 aequae F | ut om. P<sup>s</sup>

- 38 IDEM libro quinto opinionum. Quidam debitor epistulam quasi a Titio mitti [B. 10, 3, 38] <sup>S</sup> creditori suo effecit, ut ipse liberetur: hac epistula creditor deceptus Aquiliana stipulatione et acceptilatione liberavit debitorem: postea epistula falsa uel inani reperta creditor maior quidem annis uiginti quinque de dolo habebit actionem, minor autem in integrum restituetur. <sup>4</sup>
- 39 GAIUS libro uicensimo septimo ad edictum prouinciale. Si te Titio optuleris [B. 10, 3, 39] <sup>E</sup> de ea re quam non possidebas in hoc ut alius usucapiat, et indicatum solui satisdederis: quamuis absolutus sis, de dolo malo tamen teneberis: et ita Sabino placet.
- 40 FURIUS ANTHIANUS libro primo ad edictum. Is, qui decepit aliquem, ut he- [B. 10, 3, 40] <sup>A</sup> reditatem non idoneam adiret, de dolo tenebitur, nisi fortasse ipse creditor erat et-solus erat: tunc enim sufficit contra eum doli mali exceptio. <sup>10</sup>

## III.

## R DE MINORIBUS UIGINTI QUINQUE ANNIS R

EPAS

- 1 ULPIANUS libro undecimo ad edictum. Hoc edictum praetor naturalem aequitatem <sup>E f. 77</sup> secutus proposit, quo tutelam minorum suscepit. nam cum inter omnes constet fragile esse et infirmum huiusmodi aetatum consilium et multis captionibus suppositum, multorum 15 insidiis expositum<sup>1</sup>: auxilium eis praetor hoc edicto pollicitus est et aduersus captiones opulationem. Praetor edicit: 'Quod cum minore quam uiginti quinque annis natu gestum esse dicetur, uti quaeque res erit, animaduertam'. Apparet minoribus annis uiginti [B. 10, 4, 1] 20 quinque eum opem polliceri: nam post hoc tempus compleri uirilem uigorem constat. Et ideo hodie in hanc usque aetatem adulescentes curatorum auxilio reguntur, nec ante rei sue administratio eis committi debet, quamuis bene rem suam gerentibus.
- 2 IDEM libro nono decimo ad legem Iuliam et Papiam. Nec per liberos suos [B. 10, 4, 2] <sup>E</sup> rem suam maturius a curatoribus recipiat<sup>2</sup>. quod enim legibus cauetur, ut singuli anni per singulos liberos remittantur, ad honores pertinere diuus Seuerus ait, non ad rem suam recipientam.
- 3 IDEM libro undecimo ad edictum. Denique diuus Seuerus et imperator noster [B. 10, 4, 3] <sup>E</sup> huiusmodi consulum uel praesidum decreta quasi ambitiosa esse interpretati sunt, ipsi autem perraro minoribus rerum suarum administrationem extra ordinem indulserunt: et eodem 25 iure utimur. Si quis cum minore contraxerit et contractus inciderit in tempus quo maior efficitur: utrum initium spectamus an finem? et placet, ut est et constitutum, si quis maior factus conprobauerit, quod minor geaserat, restitutionem cessare. unde illud non ineleganter Celsus epistularum libro undecimo et digestorum secundo tractat, ex facto a Flavio Respecto praetore consultus. minor annis uiginti quinque, annos forte uiginti quattuor agens, iudicium tutelae heredi tutoris dictauerat: mox factum ut (non finito iudicio iam eo maiore effecto uiginti quinque annis) tutoris heres absolutus proponeretur: in integrum restitutio 35 desiderabatur. Celsus igitur Respecto suasit non facile hunc quondam minorem in integrum restitui, sed si ei probaretur calliditate aduersarii id actum, ut maiore eo facto libaretur: neque enim extremo, inquit, iudicii die uidetur solum deceptus hic minor, sed *F[PL(VLU)]*

<sup>1</sup> multorum ins. exp. del. <sup>2</sup> recipient (*P'L*)?

2 efficit *PL* | haec'c *F* | acceptus *P* 3 a'c' ceptilatione *F* | falsa om. *P* | neperta *F* 4 restitueretur *PV*, restituatur *L* 5 prouinciale om. *P* | 'titio *F* 6 possidebas] *F* *PV* *L* *U*, possidebat *FV* *V* *L* | hoc] haec *PL* | satisdederit *F* *P* *L*, satisdedit *V* 8 *L* 40 continuatur praecedenti; *F* | nurrius *P* | anthiinus *F*, amphianus *P*, amphianus *U*, anthinianus *L* 9 creditor *F* 12 uibinti *F* 13 ulpianus *U* 14 fragile] facile *P* captionis *P*, captionem *U* 18 digetur *F*,

uidetur *L* 19 complexi *P* 20 reij ret *F* 21 'e'is *F*, om. *L* 22 nec] haec *P* 23 singuli anni] *F* *PVLU*, singulanii *F* 24 libe- reos *F* | remittantur] *PVLU*, demittantur *F*, permitantur *F*, ἔκαστον πάδα ἀντι ἐνίαγρον ἀριζεῖσαι *B* 26 idem ... 36 desiderabatur om. *F* | imperitor *F* 27 praedium *P* 28 eodem] eorum *PU* 30 est et] et est *P*, est *LP* *U* 31 minor] maior *P* 32 flauio] *FL*, fului *P*, fuluio *P* *V*, suluio *U* 36 quoniam] quoda *P* 37 caliditatem *P* 38 inquit om. *P* | die *F*

totum hoc structum, ut maiore eo facto liberaretur. idem tamen confitetur, si leuior sit  
 2 suspicio aduersarii quasi dolose uersati, non debere hunc in integrum restituvi. Scio etiam  
 illud aliquando incidisse. minor uiginti quinque annis miscuerat se paternae hereditati  
 maiorque factus exegerat aliquid a debitoribus paternis, mox desiderabat restituvi in in-  
 5 tegrum, quo magis abstinaret paterna hereditate: contradicebatur ei, quasi maior factus  
 comprobasset, quod minori sibi placuit: putauimus tamen restituendum in integrum initio  
 8 inspecto. idem puto, et si alienam adiit hereditatem. Minorem autem uiginti [Pon. p. 26. 1. 8  
 quinque annis natu uidendum, an etiam die natalis sui adhuc dicimus ante horam qua natus  
 est, ut si captus sit restituatur? et cum nondum compleuerit, ita erit dicendum, ut a momento  
 in momentum tempus spectetur. proinde et si bissexto natus est, siue priore [Pon. p. 30. 3. 4. 10  
 siue posteriore die Celsus scripsit nihil referre: nam id biduum pro uno die [Cels. D. 50. 16. 98  
 4 habetur et posterior dies kalendorum<sup>1</sup> intercalatur. Sed utrum solis patribus fami- [Pon.]  
 liarum an etiam filii familiarum succurri debeat, uidendum. mouet dubitationem, quod, si  
 quis dixerit etiam filii familiarum in re peculiari subueniendum, efficiet, ut per eos etiam  
 maioribus subueniatur, id est patribus eorum: quod nequaquam fuit praetori propositum: 15  
 praetor enim minoribus auxilium promisit, non maioribus. ego autem uerissimam arbitror  
 sententiam existimantium, filium familias minorem annis in integrum restitui posse ex his  
 solis causis quae' ipsius intersint, puta si sit obligatus. proinde si iussu patris obligatus  
 sit, pater utique poterit in solidum conueniri: filius autem cum et ipse possit uel in pote-  
 state manens conueniri, uel etiam emancipatus uel esheredatus in id quod facere potest, et 20  
 quidem in potestate manens etiam inuito patre ex condemnatione conueniri: || auxilium im- f. 77'  
 petrare debet, si ipse conueniatur. sed an hoc auxilium patri quoque prosit, ut solet  
 interdum fideiussori eius prodesse, uideamus: et non puto profuturum. si igitur filius con-  
 ueniat, postulet auxilium: si patrem conueniat creditor, auxilium cessat: excepta mutui  
 datione: in hanc enim si iussu patris mutuam pecuniam accepit, non adiuuatur. proinde 25  
 et si sine iussu patris contraxit et captus est, si quidem pater de peculio conueniatur, filius  
 non erit restituendus: si filius conueniatur, poterit restitui. nec eo mouemur, quasi intersit  
 filii peculium habere: magis enim patris quam filii interest, licet aliquo casu ad filium pe-  
 culium spectet: ut puta si patris eius bona a fisco propter debitum occupata sunt: nam  
 5 peculium ei ex constitutione Claudi separatur. Ergo etiam filiam familias in dote captam, 30  
 dum patri consentit stipulanti dotem non statim quam dedit, uel adhibenti aliquem qui  
 dotem stipularetur, puto restituendam, quoniam dos ipsius filiae proprium patrimonium est.  
 6 Si quis minor uiginti quinque annis adrogandum se dedit et in ipsa adrogatione se circum-  
 uentum dicat (finge enim a praedone eum hominem locupletem adrogatum): dico de-  
 7 bere eum audiri in integrum se restituentem. Si quid minori fuerit filio familias legatum 35  
 post mortem patris uel fideicommissum relictum et captus est, forte dum consentit patri  
 pacienti, ne legatum peteretur: potest dici in integrum restituendum, quoniam ipsius in-  
 terest propter spem legati, quod ei post mortem patris competit. sed et si ei legatum sit  
 aliquid quod personae eius cohaeret, puta ius militiae, dicendum est posse eum restitu in  
 F[P(VLU)]

<sup>1</sup> kalendorum aut del. aut scr. posterior dies bisexti kalendorum

1 structum] est structum *L*, sruētum *P* |  
 sit om. *P* 2 restitu'tu'i *F* 3 miscuerit *P*  
 6 minoris *P* *L*? | putabimus *F* 8 etia'm' *F* | die] *U*, diem *FPVL*, om. *U* | adhuc] adque *P*, ad *L*, inc. *V* 9 compleuerit *F* | mo nu'mento *F* 10 momentum] momento *P* *V* | bis'sexto *F* 11 siue post. om. *P* | die e' *F* 12 posterior dies] *FP*, posteriore dies *P*, posteriore die *VU* 13 filius familiarum *F*, filii familias *PVU*, inc. *L* 14 filius familiarum *F*, filii familias *U* 16 min.] in min. *P*, + min. *L* 18 intersunt *P* *VL* | proinde ... obligatus bie *F* 20 exhere-

datus] *PVLU*, heredatus *F* | et quidem] qui-  
 dem et *L*, quidem *P* 22 sed an] sed *L*, an *V*, an . *P* 24 postulat *PU* | creditor  
 redditur *F*, credit. *P* 25 hanc] hac *PU* | si] *FU*, si filius *PV*, filius (om. si) *L* | p'r'a-  
 tris *F* | mutuam] nuto an *P* 26 contrastit  
*P* | peculio *F* 27 mouetur *F* | intersit filium  
*P* 30 ei ex] *F* cum *B*: χεριζεται τω γιῳ  
 τὸ πεκούλιον αὐτοῦ, et ex *F*, eius ex *PVLU*  
 33 set' circum. *F* 34 fungo *F*, fige *P* | enim 'a' *F* 35 in integrum *F* 36 ca-  
 pt'us *F* 38 sed et] set *PVU*

integrum: interfuit enim eius non capi, cum hanc patri non adquireret, sed ipse haberet.  
 8 Et si heres sit institutus, si a patre in diebus centum sit emancipatus: mox patrem debuerit certiorare nec fecerit cum posset: qui eum emancipasset, si cognouisset: dicendum erit  
 9 posse eum restitu in integrum parato patre eum emancipare. Pomponius adicit ex his causis, ex quibus in re peculiari filii familias restituuntur, posse et patrem quasi heredem  
 10 nomine filii post obitum eius impetrare cognitionem. Si autem filius familias sit, qui ca-  
 strense peculum habeat, procul dubio ex his, quae ad castrense peculum spectant, in in-  
 11 tegrum restituendus erit quasi in proprio patrimonio captus. Sernus autem minor annis uiginti quinque nullo modo restitui poterit, quoniam domini persona spectatur, qui sibi de-  
 debet imputare, cur minori rem commisit. quare et si per impuberem contraxerit, idem erit 10  
 dicendum, ut et Marcellus libro secundo digestorum scribit. et si forte libera peculii ad-  
 ministratio minori seruo sit concessa, maior dominus ex hac causa non restituetur.

4 AFRICANUS libro septimo quaestionum. Etenim quodcumque sernus ita gerit, [B.10, 4, 4] \*S  
 uoluntate domini gerere intellegendus est. et magis hoc apparebit, si aut de institoria  
 actione quaeratur, aut si proponatur maiorem annis uiginti quinque negotium aliquod ge- 15  
 rendum minori mandasse et illum in ea re deceptum esse.

5 ULPIANUS libro undecimo ad edictum. Si tamen is seruus fuit, cui fideicom- [B.10, 4, 5] E  
 missaria libertas debebatur praesens, et fuit captus, cum re mora ei fit, || poterit dici pae- f. 78  
 torem ei succurrere oportere. 19

6 IDEM libro decimo ad edictum. Minoribus uiginti quinque annis subuenitur [B.10, 4, 6] E\*  
 per in integrum restitutionem non solum, cum de bonis eorum aliquid minuitur, sed etiam  
 cum intersit ipsorum litibus et sumptibus non uexari.

7 IDEM libro undecimo ad edictum. Ait praetor: 'gestum esse dicetur'. gestum [B.10, 4, 7] E  
 1 sic accipimus qualiter qualiter, siue contractus<sup>1</sup> sit, siue quid aliud contigit. Proinde si emit  
 aliquid, si uendidit, si societatem coit, si mutuam pecuniam accepit, et captus est, ei suc- 25  
 2 curretur. Sed et si ei pecunia a debitore paterno soluta sit uel proprio et hanc perdidit,  
 dicendum est ei subueniri, quasi gestum sit cum eo. et ideo si minor conueniat debitorem,  
 adhibere debet curatores, ut ei soluatur pecunia: ceterum non ei compelletur soluere.  
 sed hodie solet pecunia in aedem deponi, ut Pomponius libro uicensimo octauo scribit, ne  
 uel debitor ultra usus oneretur uel creditor minor perdat pecuniam, aut curatoribus solui, 30  
 si sunt. permittitur etiam ex constitutione principum debitori compellere adulescentem ad  
 petendos sibi curatores. quid tamen: si praetor decernat soluendam pecuniam minori sine  
 curatoribus et soluerit, an possit esse securus? dubitari potest: puto autem, si allegans  
 minorem esse compulsus sit ad solutionem, nihil ei imputandum: nisi forte quasi aduersus  
 iniuriam appellandum quis ei putet. sed credo praetorem hunc minorem in integrum re- 35  
 3 stitui uolentem auditur non esse. Non solum autem in his ei succurritur, sed etiam in  
 interuentib[us], ut puta si fideiussorio nomine se uel rem suam obligauit. Pomponius  
 antem uidetur adquiescere distinguentibus: arbiter ad fideiussores probandos constitutus  
 eum probauit an uero ipse aduersarius? mihi autem semper succurrendum uidetur, si minor  
 4 sit et se circumuentum doceat. Sed et in iudiciis subuenitur, siue dum agit siue dum 40  
 F[P(VLU)]

<sup>1</sup> contractum (Hal.)?

1 adquiret P<sup>a</sup> | sed om. P<sup>a</sup> 5 peculari P |  
 'quasi F<sup>a</sup> 6 cogn. imp. P 7 habeat ...  
 castr. peculum om. F<sup>a</sup> | spectent P<sup>a</sup>L<sup>a</sup>?  
 8 autem 'minor F<sup>a</sup> 9 debet] debet L,  
 om. P<sup>a</sup> 10 minori rem] minorē P<sup>a</sup>VU<sup>a</sup>,  
 minorē res ~ L, minores U<sup>a</sup> | quare] qua P<sup>a</sup>  
 11 ut et] ut PL 12 minore F<sup>a</sup> | concon-  
 ceas F 13 seruus F<sup>a</sup> 14 institutoria PL  
 16 mand. min. P | esse] est succurrere ope-  
 re P<sup>a</sup>, inc. L<sup>a</sup> 18 debeat P<sup>a</sup> | si cum F |  
 re] rem P<sup>a</sup>, in re F<sup>a</sup>, in rem P<sup>a</sup>V<sup>a</sup>LU 20 an-  
 nis ..... tomis P<sup>a</sup> 23 idem] gaius F | libro

'quar' undecimo F 24 accepimus P | qualiter  
 qualiter] F<sup>a</sup>, qualiter F<sup>a</sup>PL<sup>a</sup>U<sup>a</sup>, qualitercumque  
 VL<sup>a</sup>U<sup>a</sup> | contingit PVL, contingat U 26 si  
 om. P<sup>a</sup> | e*i* F<sup>a</sup> 27 est] ait PVU 31 sint F<sup>a</sup> |  
 compellere] competit P<sup>a</sup> 32 quod P<sup>a</sup>L<sup>a</sup> | minoris  
 in curat. P<sup>a</sup>, minoris si neque curat. L<sup>a</sup>  
 35 putet] potest F<sup>a</sup> 36 auditorum P<sup>a</sup> | etiam  
 in] etiam PU 37 internu*i*tionibus F, inter-  
 uenientibus P<sup>a</sup>?VU | fideiussori P<sup>a</sup> | nomino  
 F, mino L<sup>a</sup> 38 atquiescere F<sup>a</sup> | ad] a P<sup>a</sup> |  
 constitutus P<sup>a</sup> 39 eum om. P<sup>a</sup>V 40 ciruen-  
 tam F | iudicioris F<sup>a</sup> | siue dum agit om. P<sup>a</sup>

5 conueniatur captus sit. Sed et si hereditatem minor adit minus lucrosam, succurritur ei ut se possit abstinere: nam et hic *captus* est. idem et in bonorum possessione uel alia successione. non solum autem filius, qui se miscuit paterna hereditati, sed et si aliquis sit ex necessariis minor annis, simili modo restitutionem impetrabit, ueluti si seruus sit cum libertate institutus: dicendum enim erit, si se miscuit, posse ei subueniri aetatis beneficio, ut 5 habeat bonorum suorum separationem. plane qui post aditam hereditatem restitutur, debet praestare, si quid ex hereditate in rem eius peruenit nec perit per aetatis inbecillitatem.

6 7 Hodie certo iure utimur, ut et in lucro minoribus succurratur. Pomponius quoque libro uicensimo octavo scribit et si sine dolo cuiusquam legatum repudianerit, uel in optionis legato captus sit dum elegit deteriore<sup>1</sup>, uel si duas res promiserit illam aut illam et 10 8 pretiosiorem dederit, debere subueniri: et subueniendum est. Quae situm est ex eo, quod in lucro quoque minoribus subueniendum dicitur, si res eius uenierit et existat qui plus liceatur, an in integrum propter lucrum restitundus sit? et cottidie praetores eos restituant, ut rursum admittatur licitatio. idem faciunt et in his rebus, quae seruari eis debent. quod circumspete erit faciendum: ceterum nemo accedet ad emptionem rerum pupillarium, nec 15 si bona fide distrahanter. et destricte probandum || est in rebus, quae fortuitis casibus f. 78' subiectae sunt, non esse minori aduersus emptorem succurrentum, nisi aut sordes aut eu- 9 dens gratia tutorum sive curatorum doceatur. Restitutus autem cum se hereditati misceat uel eam adeat quam repudiauit, rursus restitui poterit, ut se abstineat: et hoc et rescriptum 10 et responsum est. Sed quod Papinianus libro secundo responsorum ait minori substitutum 20 seruum necessarium repudiante quidem hereditatem minore necessarium fore, et si fuerit restitutus minor, liberum nihil minus remanere: si autem prius minor adit hereditatem, mox abstensus est, substitutum pupillo seruum cum libertate non posse heredem existere neque liberum esse: non per omnia uerum est. nam si non est soluendo hereditas, absti- 25 nente se herede et diuus Pius rescripsit et imperator noster, et quidem in extraneo pupillo locum fore necessario substituto. et quod ait liberum manere, tale est, quasi non et heres maneat, cum pupillus impetrat restitutionem posteaquam abstensus est: cum enim pupillus 11 heres non fiat, sed utiles actiones habeat, sine dubio heres manebit, qui semel extitit. Item 12 si non prouocauit intra diem, subuenitur ut prouocet: finge enim hoc desiderare. Item et in eremodiciis ei subuenitur. constat autem omnis aetatis hominibus restaura- [BS. 8, 2, 33] 30 tionem eremodicii praestari, si se doceant ex iusta causa afuisse.

8 HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum. Minor etiam si quasi contu- [B. 10, 4, 8] \*P max condemnatus sit, in integrum restitutionis auxilium implorabit.

9 ULPIANUS libro undecimo ad edictum. Si ex causa iudicati pignora minoris [B. 10, 4, 9] E capta sint et distracta, mox restitutus sit aduersus sententiam praesidis uel procuratoris 35 Caesaris, uidendum, an ea reuocari debeant, quae distracta sunt: nam illud certum est pecuniam ex causa iudicati solutam ei restituendam. sed interest ipsius corpora potius 1 habere: et puto interdum permittendum, id est si grande damnum sit minoris. In dotis quoque modo mulieri subuenitur, si ultra uires patrimonii uel totum patrimonium circum- 2 scripta in dote dedit. Nunc uidendum minoribus utrum in contractibus captis dumtaxat 40 F[P(VLU)]

<sup>1</sup> deteriore rem (*Brenckm.*)?

1 conueniatur *PVLU* 2 se om. *P VL* | 'et' hic *F* | *captus* *PVLU*, acceptus *F* | uel al. succ. om. *P* 3 ex om. *P* 4 annis'simili *F*, annis similet *P* | libertate m' *F* 5 subueniri<sup>i</sup> *F* 6 reparacionem *P* 8 succurrator *F* | a pomponius L inc. *PV* | quoque om. *PU* 9 repudiauerit] super rep scriptis de *F*, deluit rurus *F* 10 dum] cum *PVU* 11 et subueniendum est] et subuenie... *P* 12 existut *F* | quin *P* 13 in integrum *F* | restituendus *F* 14 seruare *P* L | deberet *P* V, deberent *U* 15 accedit *P*, accedit *L* | 'nec si *F* 16 que-

om. *P* 17 succurrentam *F* (em. *F*) | aut sordes om. *P* 18 hereditate *P* 19 adent *F* (em. *F*) | ut se *F*, u se *U* | et si' hoc *F* (em., ut uidetur, f) 26 necessarium *P* | non 'et' heres *F* 27 impetrar *F* (em. *F*) 28 ha- bet *P* 29 ut] ei ut *PVLU* | idem et *F* 30 ei] eis *P* | etas *P* V | rest'aurationem *F* 31 eremodicii<sup>i</sup> *F* | praestari si] praestare *P*, praestari *U* | adfuisse *P*, habuisse *U* 32 iuriis] ius *P*, om. *VLU* 35 mox] et *P* 36 an] est *P* 37 restituendum *F* (em. *F*) 39 mu- lieri'o' *F* | circumscriptam *P*

ieniatur, an etiam delinquentibus: ut puta dolo aliquid minor fecit in re deposita uel modata uel alias in contractu, an ei subueniatur, si nihil ad eum peruenit? et placet delictis minoribus non subueniatur. nec hic itaque subuenietur. nam et si furtum fecit damnum iniuria dedit, non ei subuenietur. sed si, cum ex damno dato confiteri possit dupli teneatur, maluit negare: in hoc solum restituendus sit<sup>1</sup>, ut pro confessio habeatur.

et si potuit pro fure damnum decidere magis quam actionem dupli uel quadrupli pati, subuenietur. Si mulier, cum culpa diuertisset, uelit sibi subueniari, uel si maritus, puto tutionem non habendam: est enim delictum non modicum. nam et si adulterium minor misit, ei non subueniatur. Papinianus ait, si maior annis uiginti minor uiginti quin-

se in seruitutem uenire patiatur, id est si pretium participatus est, non solere restitu: 10 hoc merito, quoniam res nec capit restitutionem cum statum mutat. Si in com- [B. l. c.] um incidisse uectigalis dicatur, erit in integrum restitutio. quod sic erit accipendum, in dolus ipsorum interueniat: ceterum cessabit restitutio. Aduersus libertatem || quoque f. 79

ri a praetore subueniri impossibile est,

AULUS libro undecimo ad edictum. nisi ex magna causa hoc a principe [B. 10, 4, 10 E

t consecutus.

PIPLANUS libro undecimo ad edictum. Uerum uel de dolo uel utilis actio [B. 10, 4, 11 E in id quod minoris interfuit non manumitti: proinde quidquid hic haberet, si non manu-set, id ei nunc praestabatur. sed et nomine earum rerum, quas dominicas seruus manus suppressibat, competit aduersus eum actiones ad exhibendum et furti et condicatio, 20 icet quoniam et manumissa eas contrectabat. ceterum ex delicto in seruitutem<sup>2</sup> facto in aduersus eum post libertatem actio non competit: et hoc rescripto diu Seueri con-ur. Quid si minor uiginti quinque annis, maior uiginti hac lege uendiderit, ut manu-atur? ideo proposui maiorem uiginti, quoniam et Scaeula scribit libro quarto decimo stionum et magis est, ut sententia constitutionis diu Marci ad Aufidium Uictorinum 25 , id est minorem<sup>3</sup> uiginti annis non complectatur. quare uidendum, an maiori uiginti subueniatur: et si quidem ante desideret, quam libertas competit, audietur: sin uero ea, non possit. item quaeri potest, si is qui emit hac lege minor sit, an restitui possit. quidem nondum libertas competit, erit dicendum posse ei subueniri: sin uero postea- dies uenit, uoluntas maioris<sup>4</sup> uendoris libertatem imponit. Ex facto quaesitum est: 30 inescentes quidam acceperant curatorem Saluianum quendam nomine: hic cum curam nistrasset, beneficio principis urbican procurationem erat adeptus et apud praetorem cura adulescentium excusauerat absentibus eis: adulescentes adierant praetorem de- antes in integrum aduersus eum restitui, quod esset contra constitutiones excusatus. enim susceptam tutelam non alii soleant deponere, quam qui trans mare rei publicae 35 absunt uel hi qui circa principem sunt occupati, ut in consiliarii Menandri Arrii per- est indulatum, meruisset autem Saluianus excusationem, adulescentes quasi capti in rum restitui a praetore desiderauerant. Aetrius Seuerus quia dubitabat, ad imperato- Seuerum retulit: ad quam consultationem successor eius Uenidio Quieto rescripsit VLU)]

(edd.)?   <sup>2</sup> seruitute (edd.)?   <sup>3</sup> maiorem (Degenkolb)? nisi praestat delere uerba id inuicem uiginti annis   <sup>4</sup> uiginti annis ins.

lo om. P<sup>a</sup> 2 eis P<sup>a</sup> | placatur P<sup>a</sup> nuit) F<sup>2</sup> | et scaeu.] etsi scaeu. P<sup>a</sup>, et sic scaeu. L<sup>a</sup> 26 an] FU, est an PVLU 27 de- sidererit P<sup>a</sup> 29 competit erit dic.] compet- erit dic. PV<sup>a</sup>, compescerit dic. est V<sup>4</sup>LU 31 adulescens P<sup>a</sup> | hinc P<sup>a</sup>, huic V, inc. L<sup>a</sup> 32 administran'sset F | adeptus] F<sup>a</sup>P, ad- emptus F<sup>a</sup>VU 34 esse't F<sup>2</sup> 35 causa reip. causa P<sup>a</sup>, causa reip. P<sup>a</sup>V 36 arrii om. PL<sup>a</sup>U<sup>a</sup> | personam P<sup>a</sup>U<sup>a</sup> 37 indulsum F<sup>2</sup> 38 seueris F<sup>2</sup> 39 retulit) retulit F<sup>2</sup> | suc- ceessor F | benidio F, uendidio PV, uindi... L<sup>a</sup>, uenditio U

P 24 maiore'm (em add. fere eu-

nullas partes esse praetoris: neque enim contractum proponi cum minore annis uiginti quinque: sed principes interuenire et reducere hunc ad administrationem, qui perperam 3 esset a praetore excusatus. Sciendum est autem non passim minoribus subueniri, sed causa 4 cognita, si capti esse proponentur. Item non restituetur, qui sobrie rem suam administrans occasione damni non inconsulte accidentis, sed fato uelit restitui: nec enim euentus damni 5 restitutionem indulget, sed inconsulta facilitas. et ita et Pomponius libro uicissimo octauo scrispsit. unde Marcellus apud Iulianum notat, si minor sibi serum necessarium compa- 10 uerit, mox decesserit<sup>1</sup>, non debere eum restitui: neque enim captus est emendo sibi rem serunt): || Iulianus quidem libro quadragensimo sexto sic loquitur, quasi possit minor in f. 79 integrum restitui. Marcellus autem apud Iulianum notat cessare in integrum restitutionem: neque enim aetatis lubrico captus est adeundo locupletem hereditatem, et quod fato con- 15 tingit, cuius patri familias quamuis diligentissimo possit contingere. sed haec res adferre potest restitutionem minori, si adiit hereditatem, in qua res erant multae mortales uel 16 praedia urbana, aes autem alienum graue, quod non prospexit posse eueniare, ut demoriantur mancipia, praedia ruant, uel quod non cito distraxerit haec, quae multis casibus obnoxia sunt. Item quaeritur, si minor aduersus minorem restitui desiderat, an sit audiendus. et Pomponius simpliciter scribit non restituendum. puto autem inspicendum a praetore, quis captus sit: proinde si ambo capti sunt, uestri gratia minor minori pecuniam dedit 20 et ille perdidit, melior est causa secundum Pomponium eius, qui accepit et uel dilapidauit 7 uel perdidit. Plane si minor annis cum filio familias maiore contraxerit, et Iulianus libro quarto digestorum et Marcellus libro secundo digestorum scribit<sup>2</sup> posse in integrum restitui, ut magis aetatis ratio quam senatus consulti habeatur.

<sup>24</sup>  
12 GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. Si apud minorem mulier pro [B.10, 4, 13] E alio intercesserit, non est ei actio in mulierem danda, sed perinde atque ceteri per exceptionem summoueri debet: scilicet quia communi iure in priorem debitorem ei actio restituitur. haec si soluendo sit prior debitor: alioquin mulier non utetur senatus consulti auxilio.

<sup>29</sup>  
13 ULPIANUS libro undecimo ad edictum. In causae cognitione uersabitur, utrum [B.10, 4, 13] E soli ei succurrendum sit, an etiam his qui pro eo obligati sunt, ut puta fideiuisoribus. itaque si cum scirem minorem et ei fidem non haberem, tu fideiuisoris pro eo, non est aequum fideiuisor in necem meam subueniri, sed potius ipsi deneganda erit mandati actio. in summa perpendendum erit praetori, cui potius subueniat, utrum creditori an fideiuisor: nam minor captus neutri tenebitur. facilius in mandatore dicendum erit non debere ei sub- 25 uenire: hic enim uelut adffirmator fuit et suasor, ut cum minore contraheretur. unde tractari potest, minor in integrum restitutionem utrum aduersus creditorem an et aduersus fideiuisorem implorare debeat. et puto tutius aduersus utrumque: causa enim cognita et praesentibus aduersariis uel si per contumaciam desint in integrum restitutiones perpendendae 1 sunt. Interdum autem restitutio et in rem datur minori, id est aduersus rei eius posse- 40 rem, licet cum eo non sit contractum. ut puta rem a minore emisti et alii uendidisti:

F[P(VLU)]

<sup>1</sup> is <sup>2</sup> scribunt?

1 cu'm' minore F<sup>3</sup> 2 ad om. F<sup>4</sup>P<sup>5</sup>VLU<sup>6</sup>  
4 proponantur F<sup>7</sup>, proponatur P<sup>8</sup>, probantur P<sup>9</sup>VU | restitueretur F<sup>10</sup> | administrans] administ P<sup>11</sup> 5 facto P<sup>12</sup>VL<sup>13</sup> 6 facilita'ti's F<sup>14</sup>  
7 sibi] si P<sup>15</sup> 8 deberi P<sup>16</sup>U<sup>17</sup> | es't F<sup>18</sup>  
9 extir' F<sup>19</sup> | puto P<sup>20</sup> 10 fuerint F<sup>21</sup>,  
fuerant V | exusta'e' F<sup>22</sup> 13 lubrico (li-  
brico P<sup>23</sup>) aetatis P<sup>24</sup> | hereditatem om. P<sup>25</sup>V |  
facto F<sup>26</sup>P<sup>27</sup>L<sup>28</sup>U<sup>29</sup> 14 cuius P<sup>30</sup>VU<sup>31</sup> | pos-  
set PU<sup>32</sup>, posse VLU<sup>33</sup> 15 minori si]

F<sup>3</sup>PL<sup>4</sup>U, minoris F<sup>5</sup>, minori quia L<sup>6</sup>: ei δὲ κληρονομίαν . . . κληρονομίσει . . . ἀποκαθίστα-  
ται B 16 prosopexit P<sup>7</sup> 21 dilapidabit F  
25 quarto] iii PL 26 est om. P<sup>8</sup>U<sup>9</sup> | mu-  
liieres P<sup>10</sup>U<sup>11</sup>? 28 debitur F<sup>12</sup> 35 subue-  
niri PL<sup>13</sup>U<sup>14</sup> 36 uelut] uelit F<sup>15</sup>, ueut U<sup>16</sup> | ad-  
firmatur F<sup>17</sup> | fuit F<sup>18</sup>, om. U 38 tocius  
P<sup>19</sup>V, pocius LU 40 rest. in rem datur mi-  
nori (om. et) VL, min. rest. in rem datur P,  
et rest. in rem d. min. U 41 emisiisti P<sup>20</sup>L<sup>21</sup>

potest desiderare interdum aduersus possessorem restitui, ne rem suam perdat uel re sua caret, et hoc uel cognitione praetoria uel rescissa alienatione dato in rem iudicio. Pomponius quoque libro uicensimo octauo scribit Labeonem existinasse, si minor uiginti quinque annis fundum uendidit et tradidit, si emptor rursus eum alienauit, si quidem emptor sequens scit rem ita gestam, restitutionem aduersus eum faciendam: si ignorauit et prior 5 emptor soluendo esset, non esse faciendam: sin uero non esset soluendo, sequius || esse q. 7 f. 80 minori succurri etiam aduersus ignorantem, quamuis bona fide emptor est.

- 14 PAULUS libro undecimo ad edictum. Plane quamdiu is qui a minore rem ac- [B. 10, 4, 14] E  
cepit aut heres eius idoneus sit, nihil noui constituendum est in eum, qui rem bona fide  
emerit, idque et Pomponius scribit.  
10
- 15 GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. Sed ubi restitutio datur, poste- [B. 10, 4, 15] E  
rior emptor reuerti ad auctorem suum poterit: per plures quoque personas si emptio am-  
bulauerit, idem iuris erit.
- 16 ULPIANUS libro undecimo ad edictum. In causae cognitione etiam hoc uer- [B. 10, 4, 16] E  
sabitur, num forte alia actio possit competere citra in integrum restitutionem. nam si com-  
muni auxilio et mero iure munitus sit, non debet ei tribui extraordinarium auxilium: ut  
1 puta cum pupillo contractum est sine tutoris auctoritate nec locupletior factus est. Item  
relatum est apud Labeonem, si minor circumscriptus societatem coierit uel etiam donationis  
causa, nullam esse societatem nec inter maiores quidem et ideo cessare partes praetoris:  
2 idem et Ofilius respondit: satis enim ipso iure munitus est. Pomponius quoque refert libro 20  
uicensimo octauo, cum quidam heres rogatus eset fratribus filiae complures res dare ea con-  
ditione, ut, si sine liberis decessisset, restitueret eas heredi et haec defuncto herede heredi  
eius canisset se restituturam, Aristonem putasse in integrum restituendam. sed et illud  
Pomponius adicit, quod potuit incerti condici haec cautio etiam a maiore: non enim ipso  
3 iure, sed per conditionem munitus est. Et generaliter probandum est, ubi contractus non 25  
4 ualeat, pro certo praetorem se non debere interponere. Idem Pomponius ait in pretio em-  
5 ptionis et uentionis naturaliter licere contrahentibus se circumuenire. Nunc uidendum,  
qui in integrum restituere possunt. et tam praefectus urbi quam alii magistratus pro iuris-  
dictione sua restituere in integrum possunt, tam in aliis causis quam contra sententiam suam. 29
- 17 HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum. Praefecti etiam praetorio ex [B. 10, 4, 17] P  
sua sententia in integrum possunt restituere, quamuis appellari: ab his non possit. haec  
idcirco tam uarie, quia appellatio quidem iniquitatis sententiae querellam, in integrum uero  
restitutio erroris proprii ueniae petitionem uel aduersarii circumuentionis allegationem  
continet.  
34
- 18 ULPIANUS libro undecimo ad edictum. Minor autem magistratus contra sen- [B. 10, 4, 18] E  
tentiam maiorum non restituet. Si autem princeps sententiam dixit, perraro solet permittere  
restitutionem et induci in auditorium suum eum, qui per infirmitatem aetatis captum se  
dicat, dum ea, quae pro causa sunt, dicta non allegat<sup>1</sup> uel ab aduocatis proditum queratur.  
denique Glabronem Acilium diuus Seuerus et imperator Antoninus non audierunt incolorate  
3 restituti desiderantem aduersus fratrem post speciem in auditorio eorum finitam. Sed et 40  
F[P(VLU)]